
 

1/5 

 

D.R.A. n. 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

Il Dirigente dell’Area I.A 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

Visto  il comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9; 

Visto l’art. 9 della della L.R. 15 aprile 2021, n.9; 

Vista  la Legge di stabilità regionale 2024-2026, di cui alla L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024, 

pubblicata nella G.U.R.S. il 20/01/2024; 

Vista la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024, di approvazione del Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024–2026, pubblicata nella G.U.R.S. il 20/01/2024 

Visto  il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo l3, comma 3, della L.R. 17/03/2016, n.3; 

Visto il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa 

deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 10/02/2023, ha conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Carmelo Frittitta; 

Visto Il DDG n. 674/DG del 10/06/2022 con il quale è stato affidato al Dott. Roberto Rizzo 

l’incarico di responsabile dell’Area I.A “Coordinamento strutture dipartimentali, 

bilancio, programmazione fondi extra regionali e servizi generali” del Dipartimento; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

Visto il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 

direttiva 2003/87/CE; 

Visto la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021-2027; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel 

cui ambito viene assegnata una dotazione di € 4.101.265.211,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di € 1.757.685.090,00 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della 

Regione Siciliana; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il 

PR FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento 

criera
Font monospazio
2791/A.1 del 02/12/2024
Palermo



 

2/5 

relativo al Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 102/2023 “Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 

Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 171/2023 che apprezza il “Documento 

Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027; 

Vista  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 

2021; 

Vista la nota prot. n. 1814 del 09/02/2024, acquisita al protocollo dipartimentale al n. 6488 

del 12/02/2024, con la quale il Dipartimento Regionale della Programmazione ha 

proposto ai CdR del PR FESR 2021-2027 la realizzazione del Progetto “EASY GO 2 

- Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 

valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” con durata febbraio 2024 - 

novembre 2029 e con la quale è stato comunicato il budget a disposizione di questo 

Dipartimento per la prima annualità dell’esercizio 2024; 

Visto  il Progetto “EASY GO 2” - Rafforzamento delle attività di programmazione, 

attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del PR Sicilia FESR 

2021/2027” predisposto da questo Dipartimento il cui costo complessivo per l’intera 

durata è pari ad € 2.283.692,31 con importo della prima annualità 2024 pari a € 

380.615,39; 

Vista  la nota nota n. 10205 del 08/03/2024 con la quale è stato trasmesso al Dipartimento 

Regionale della Programmazione, per la condivisione, il Progetto “Easy Go 2 

Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 

valutazione e chiusura del PR Sicilia FESR 2021/2027” nell’ambito del PR FESR 

2021-2027” del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive; 

Considerato che il Progetto dipartimentale in argomento è stato apprezzato delle Organizzazioni 

Sindacali nella riunione di contrattazione decentrata del 14/03/2024; 

Vista  la nota n. 3855 del 20/03/2024 del Dipartimento Regionale della Programmazione, 

acquisita al protocollo dipartimentale al n. 11878 in pari data, con la quale è stato 

condiviso il Progetto in argomento ed è stato disposto, ai propri Uffici, di procedere 

agli adempimenti amministrativi e contabili per il finanziamento della prima annualità 

dell’anno 2024, pari ad € 380.615,39 ; 

Visto il DRA n. 136/AII-DRP del 04/04/2024 con il quale il Dipartimento Regionale della 

Programmazione ha accertato in entrata le somme necessarie alla copertura dei costi 

del Progetto “Easy Go 2” nell’ambito del PR FESR 2021-2027” del Dipartimento 

Regionale delle Attività Produttive; 

Considerato che nell’ambito del progetto sopra riferito è stato individuato il Dott. Roberto Rizzo, 

dirigente preposto all’Area I.A “Coordinamento strutture dipartimentali, bilancio, 

programmazione fondi extra regionali e servizi generali” del Dipartimento Regionale 

delle Attività Produttive, quale responsabile delle operazioni; 

Visto il DDG n. 550/I.A del 05/04/2024 con il quale questo Dipartimento ha approvato il 

progetto “EASY GO 2 - “Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 

sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” del 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive codice CUP : G79B24000050006 



 

3/5 

Codice C.I.O: SI_1_34261, con durata dal 01/04/2024 al 30/11/2029, e con il quale è 

stato definito il costo complessivo per l’annualità 2024 pari a € 380.615,39 ; 

Visto il DDG n. 962/I.A del 17/05/2024 con il quale sono stati disposti gli impegni di spesa 

per l’annualità 2024 necessari a realizzazione il progetto “EASY GO 2-

“Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 

valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” del Dipartimento Regionale 

delle Attività Produttive codice CUP : G79B24000050006 Codice C.I.O: SI_1_34261,  

con durata dal 01/04/2024 al 30/11/2029, per un importo complessivo di € 380.615,39 

con la seguente articolazione : 

 1)  € 260.748,18 sul Capitolo 342017 <<Spese per retribuzioni in denaro nell’ambito 

dell’Asse 7 “Assistenza tecnica” Programma Regionale Sicilia FESR 2021-2027>> 

 Codice U.1.01.01.01.003 impegno n. 2/2024; 

 2) € 63.101,76 sul Capitolo 342018 <<Spese per oneri sociali a carico 

dell’Amministrazione regionale sugli emolumenti corrisposti al personale regionale e 

sui compensi per collaborazione erogati nell’ambito dell’Asse 7 “Assistenza tecnica” 

Programma Regionale Sicilia FESR 2021-2027>> Codice U.1.01.02.01.001  impegno 

n. 2/2024; 

 3) € 22.164,05 sul Capitolo 342019 <<Spese Imposta regionale sulle Attività 

Produttive (IRAP) sugli emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi 

per collaborazione erogati nell’ambito dell’Asse 7 “Assistenza tecnica” Programma 

Regionale Sicilia FESR 2021-2027>> Codice U.1.02.01.01.001  impegno n. 2/2024; 

 4) € 34.601,40 sul Capitolo 342020 <<Spese per altri servizi nell’ambito dell’Asse 7 

“Assistenza tecnica” Programma Regionale Sicilia FESR 2021-2027>> Codice 

U.1.03.02.99.999  impegno n. 2/2024; 

Vista la nota prot. n. 41850 del 25/11/2024 con la quale l’Area I.A  di questo Dipartimento 

ha trasmesso al Servizio 3 – Trattamento Economico Accessorio – del  Dipartimento 

Funzione Pubblica e del Personale il prospetto riepilogativo per la liquidazione delle 

prestazioni in plus orario dal personale autorizzato allo svolgimento del “Progetto Easy 

Go 2”, per il mese di Ottobre 2024; 

Attestata la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari della liquidazione alla documentazione 

in possesso dell’Area I.A, come da Circolare n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria 

Generale della Regione; 

Ravvisato che a seguito dei riscontri effettuati e del prospetto dei calcoli redatti dal Servizio 3 – 

Trattamento Economico Accessorio del  Dipartimento Funzione Pubblica, si può  

procedere alla liquidazione delle prestazioni in plus orario spettanti al personale in 

servizio di questo Dipartimento, partecipante al progetto “EASY GO 2 - 

“Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 

valutazione e chiusura del PR Sicilia FESR 2021/2027” relativamente al mese di 

Settembre 2024, per un importo lordo di € 19.814,97 a valere sul capitolo 342017 

codice 1.01.01.01.003 impegno 2/2024, nonchè oneri sociali per un importo totale di  

€ 4.795,20 a valere sul capitolo 342018 codice U.1.01.02.01.001 impegno 2/2024 e 

versamento dell’IRAP per un importo di € 1.684,27 a valere sul capitolo 342019 codice 

U.1.02.01.01.001 impegno 2/2024 sul Bilancio della Regione Siciliana – esercizio 

finanziario 2024. 

 

D E C R E T A 



 

4/5 

 

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

che costituiscono parte integrante del presente decreto, nell’ambito del Progetto “Easy 

Go 2 Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, 

controllo, valutazione e chiusura del PR Sicilia FESR 2021/2027” (PR Sicilia FESR 

2021-2027) del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive CUP : 

G79B24000050006 Codice C.I.O: SI_1_34261, si dispone la liquidazione delle 

prestazioni in plus orario del personale partecipante al progetto, per il mese di Ottobre 

2024, per una somma lorda di € 19.814,97 sul capitolo 342017 codice 

U.1.01.01.01.003 impegno 2/2024, impegnata con DDG n. 962/I.A del 17/05/2024. La 

spesa sarà liquidata sui singoli conti correnti, in possesso dell’Amministrazione 

regionale, del personale partecipante al Progetto di cui sopra, con la seguente 

articolazione: 

 a) € 11.889,40 (sorte capitale), al netto dell’Irpef e delle ritenute a carico del 

dipendente, per la liquidazione del lavoro in plus orario del personale del Dipartimento 

Attività Produttive inserito nel Progetto Easy Go 2, mediante titoli di spesa in favore 

dei beneficiari; 

 b)  € 6.837,58  (ritenute) di cui: 

- €  6.133,81 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente da versare 

mediante modello F24 EP; 

- € 703,77 a titolo di ritenute a carico dei dipendenti ex contratto 1 per contributi a 

fine di quiescenza da versare in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di 

entrata 3402 art. 1 capo 17; 

 c) € 1.087,99 a titolo di ritenute a carico dei dipendenti ex contratto 2 per contributi ai 

fini di quiescenza da versare al Fondo Pensioni Sicilia su conto corrente bancario n. 

IT13J 02008 04686 000101283672. 

Art. 2 Si dispone la liquidazione delle seguenti somme relative agli oneri sociali a carico 

dell’Amministrazione, impegnate con DDG n. 962/I.A del 17/05/2024, e contabilizzate dalla 

competente Ragioneria Centrale come di seguito riportato: 

 a) € 1.895,46 sul capitolo 342018 codice U.1.01.02.01.001 impegno 2/2024 per il 

versamento degli oneri sociali a carico dell’Amministrazione a titolo di contributi ai fini di 

quiescenza (personale ex contratto 1) a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente 

bancario n. IT16T 02008 04686 000104108105; 
 b) € 2.899,74 sul capitolo 342018 codice U.1.01.02.01.001 impegno 2/2024 per il 

versamento degli oneri sociali a carico dell’Amministrazione a titolo di contributi ai fini di 

quiescenza (personale ex contratto 2) a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente 

bancario n. IT13J 02008 04686 000101283672. 

 

Art. 3 Si dispone altresì, contestualmente, la liquidazione della somma di € 1.684,27 sul 

capitolo 342019 U.1.02.01.01.001 impegno n. 2/2024, impegnata con DDG n. 

962/I.A del 17/05/2024, relativa al versamento dell’IRAP sul lavoro svolto in plus 

orario dal personale del Dipartimento Attività Produttive, inserito nel Progetto Easy 

Go 2 da versare mediante modello F24 EP. 

 

Art. 4 Le risorse necessarie al pagamento delle prestazioni in plus orario spettanti al personale 

del Dipartimento Programmazione inserito nel Progetto di cui all’art.1 saranno imputate 

sul PR SICILIA FESR 2021/2027- Priorità 7 “Preparazione, gestione e attuazione, 

sorveglianza e controllo, valutazione, informazione e comunicazione, e rafforzamento 



 

5/5 

della capacità amministrativa”, e graveranno sul Bilancio della Regione Siciliana -

esercizio finanziario 2024. 

 

Art. 5 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

registrazione, ai sensi ai sensi dell'art. 9 della l.r. 15/04/2021 n. 9. 

 

Art. 6 Il presente atto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai 

sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 

6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D.lgs n 33 del 14 

marzo 2013. 

 

 

        Il Dirigente dell’Area         

                 Roberto Rizzo 

         


		2024-12-02T08:27:36+0100
	ROBERTO RIZZO




